## TRANSMISSIONE

Vide verb. Cambium.  
Transfusio datur in filio, *dec. 21. n. 7. lib. 9.*  
De jure antiquo pro editione necessarius non erat actus expressus, ad hoc ut filius paternam hereditatem transmitteret, *ibid. n. 8.*  
Filius hereditatem paternam non transmittit, si ilam repudiat, *ibid. n. 10.*  
Et ad hunc effectum sufficit abstentio in sensu negativo, scilicet quod sciverit hereditatem iussi delatam, & adhuc illam non adverit, *dec. 21. n. 11. & 13. lib. 9.*  
Jus aequandi transmititur per filium, & durat per triginta annos, si filius ignoraverit filii delaram hereditatem patris vel scivit, & ignoravit, quatenus intra annum habuit scientiam decedat hereditate non adira, *ibid. n. 13.*  
Filius non transmittit jus aequandi, si semper steterit in actu abstentionis, & ad iura suacis intra triennium redire non curaverit, *ibid. n. 14.* Vide in verb. *Additio hereditatis.*  
Transmittere non potest fideicommissum ad sui favorem non purificatum, *dec. 45. n. 20. lib. 10.*  
Ex conjecturis admittitur transmissio favore eorum, qui aliquando modo venire possunt ex testatoris voluntate, sufficit allegare ignorantiam instrumenti obligationis tutoris, licet pupillus dicturice sub tute massific. *dec. 37. n. 3. lib. 7.*

T U T O R .

Tutor petens electionem periti pro reddenda ratione, censetur renunciariae prescriptioni, *dec. 36. n. 9. lib. 6.*  
Fidei causa tutoris convenient non potest, licet in solidum cum tutori reperiatur obligatus, nisi prius directe exclusus fuerit tutor, & cum ipso firmato debito relinquatur tutela, *dec. 37. n. 5. lib. 7.*  
Hec conclusio vera est, si fidei causa obligaverit pro relinquatur, secis si generaliter omnibus tutoris obligationibus acceperit, *ibid. n. 6. & 7.*  
Tutor contrahendit cum debitibus non solvendis, tenetur in eius dampnum conradum subire, *dec. 38. n. 1. lib. 10.*  
Etiam si testator mandaverit cum dd. debitibus contrahi, quia tutor tenebatur exigere cautionem, *dec. 38. n. 2. lib. 7.*  
Tutor nequit debitorum pupilli dilationem quoniam annorum concedere, *dec. 38. n. 2. lib. 7.*  
Et si consenserit, omnem periculum est tutoris, *ibid. n. 5.*  
Tutor si fuerit diligens in vexando debitorum post decotionem diligentia iniurias dicere, *dec. 38. n. 5. lib. 7.*  
Tutor capax est & efficaciter obligandum pupillum, *dec. 30. n. 8. lib. 8.*  
Gesta cum tute, vel testamentario, vel dativo, antequam solemnia adimpleretur, firmari retiner subfidentiam, *dec. 30. n. 21. lib. 8.*  
Tutor, vel mulieris confessio etiam non solemnis praedicit, quando est administrata, *dec. 3. n. 22. lib. 9.*  
Tutor super dubia potest transfigere abique Decreto, *dec. 18. n. 21. lib. 12.*  
Tutor tenetur de lata, & levicula, *dec. 34. n. 28. lib. 15.*

V

VALIDITAS.

REBELLIANICA.

VALIDITAS.

CONTRACTUS.

VARIATIO.

VENDITIO.

VERBA IN SPECIE.

VERBA IN GENERE.

Index Materiarum.

419

Ex lapsu trinita annorum oritur presumptio justificationis valoris beneficii, *dec. 70. n. 7. lib. 10.*  
Exactiones factae a vigore mandati de manutendo non suffragantur ad praeiumentam justificationis valoris beneficii restituendum ex lapsu temporis, *dec. 70. n. 8. lib. 10.*  
Expressio valoris per non excessum verificatur in qualibet summa, ac expressio facta per aescensum debet verificari in summa narrata, *dec. 70. n. 21. lib. 10.*  
Ad justificandum valorem suppeditatur tempus reservationis, *dec. 70. n. 21. lib. 10.*  
Locationes continuante per spatium plurim annorum probant valorem redditus *dec. 70. n. 22. lib. 10.*  
Ex narratione valoris beneficii Papa instruitur ad rectam distributionem redditum Ecclesiasticum, *dec. 70. n. 29. lib. 10.*  
Veritas valoris beneficii probatur ex solutionibus per spatium longi temporis continuatio, *dec. 71. n. 10. lib. 10.*  
Valor beneficii talis praeiumentum, qualis fuit expressus, *decif. 71. n. 11. lib. 10.*  
Talis si auditus valoris beneficii ab ipso titulari, admodum est attendendus, *dec. 71. n. 12. lib. 10.*  
Pro probacione valoris beneficii non sufficiunt testes singulares, neque de auditu, nec illi, qui non sunt verati in loco, aut informati, nec alii non deducentes onera vel expensas, & portiones exemplorum, *dec. 72. n. 6. 7. 8. & 9. lib. 10.* Vide alia in verb. *Tessis.*  
Ad probandum valorem non sufficiunt solutiones pensionum, nisi illae sint spontaneae, & emissae per spatium trinita annorum ante motam item, *dec. 72. n. 17. lib. 10.*  
Expressio valoris per non excessum facta per singularem successorem inferiorte non potest pensionario, qui habet reservatam pensionem cum expressione valoris per aescensum, *decif. 72. n. 19. lib. 10.*  
Tales dubitantes inferiorte non possunt pro valoris probatione ad effectum sublinendi pensionem, *dec. 72. n. 3. lib. 10.*  
Expressio valoris facta per non excessum est verificabilis in qualibet summa minori, *dec. 73. n. 9. lib. 10.*  
Valor expressus per aescensum, & cum clausula, ut alteris, est per univocas, & concludentes probationes verificandus, *dec. 73. n. 12. lib. 10.*  
Limita, si agatur de probatione valoris non affirmativa, sed conditionaliter expressi *ibid. n. 13.*  
Limita quoque, si tractetur in iudicio, summario ad effectum exsequendi gratiam, *ibid. n. 14.*  
Solutio pensionis, si pacifica non fuerit, praeber non potest ad ministrandum pro verificatione valoris, *dec. 73. n. 11. lib. 10.*  
Valoris, ac pretii iustitia defumtur ex contractu facto super certate pro certo pretio, si contrarium concludenter non ostendatur, *dec. 9. n. 7. lib. 6.*  
Valor pretii probatur ex periclis, qui diversi vicibus illud affi- marunt, *dec. 9. n. 10. lib. 6.*  
Valor probatur ex valore bonorum adjacentium, *dec. 9. n. 11. lib. 6.*  
Valor praedii rusticci non augeretur ex domo rustica in illo existente, sed folium aliquiliter in eo habetur ratio in estimatione, *dec. 9. n. 15. lib. 6.*  
Secus si agatur domo constructa ad majorem dominii commodationem, tunc enim non astrictatur uti praedium urbanum, sed in certa parte minus, *ibid. n. 16.*

VERBA IN SPECIE.

Verba accid goda assolutamente, inferunt, quod legatarius totum, & universum consequi debet in re legata, *dec. 25. n. 8. lib. 9.*  
Vide in verb. *Falcidia.*  
Verbum affectare, significat dare appellatum, seu flabilire aliquod partitum, *dec. 34. n. 1. lib. 10.*  
Verba, come sopra non inducunt repetitionem eorum, que tacite defumuntur, *dec. 26. n. 4. lib. 10.*  
Verba, come si dichiara a basso, operantur, ut non alii censentur in narrativa invitarit, quam qui fuerint in inferiori parte nominati, *dec. 12. n. 7. lib. 10.*  
Verbum, deficitibus, comprehendit tam easam non existentiae, qua super existentiae, & deinde deficitiae, *dec. 24. n. 10. & dec. 26. n. 5. lib. 10.*  
Verba de suo proprio corpore, & legitimo matrimonio procreati non referuntur ad filios tantum primi gradus sed ad excludendos illegitimos, si legantur nedum in prima, sed in aliis quoque substitutionibus, *dec. 47. n. 12. lib. 10.*  
Verbum, disponere, comprehendit ex fui naturali significatio- ne modus omnem disponendi tam per contractus, quam ultimas voluntates, *dec. 33. n. 11. lib. 10.* Vide *n. 12. & 13. lib. 10.*  
Verbum, disponere, est referibile etiam ad alienationem per ultimam voluntatem, *dec. 34. n. 8. lib. 10.*  
Contrarium est verius, si ex conjectura, pateat id non sensisse testatorem, *ibid. n. 8. & 10.*  
Verbum, disponere, licet generale sit, resertur ad liberam administrationem, si clarum concurrat fideicommissum, *dec. 35. n. 15. lib. 10.*  
Maxime si sit adductum in prohibitione facta minori, *ibid. n. 16.*  
Verbum, eligere, convenient etiam libere collationi laicali, *dec. 5. n. 16. lib. 10.*

VERBA IN GENERE.

Ver-

Verba, & eveniente causa, restitutionem important, *dec. 41. n. 9. lib. 10.*  
 Limitatur quoties est in contrarium verisimilis mens disponentis, *ibid. n. 10.*  
 Pronomen, ex eis, in fine positum, referri debet ad omnes successores, *dec. 22. n. 18. lib. 7.*  
 Verba, filii & eredi, sunt prædicabiliia non solum de filiis infilii, sed de aliis descendentiis, ordine successivo per fiduciocommissum vocatis, *dec. 73. n. 1. lib. 10.*  
 Ita tamen non procederet, si essent vocati per vulgarem tantum, *ibid. n. 2.*  
 Verba filii & eredi, sunt prædicabiliia etiam de substitutis, si in ipsa filiorum substitutione etiam substituti vocati fuerint, *ibid. n. 3.*  
 Secus est contra, *n. 5.*  
 Verbum, hereditas, quoties non sit à connaturalitate, non semper, & in omni casu importat integrum assem hereditarium, sed optimè verificatur in portione, que uni ex coheredibus contingit, *dec. 53. n. 17. lib. 10.*  
 Præcipus est testator diviserit hereditatem in plures quotas, & portions, *ibid. n. 18.*  
 Verbum heres comprehendit tam substitutionem quam substitutum, *dec. 13. n. 13. lib. 13.*  
 Verbum, infra scripti, quid denotet, *dec. 13. n. 16. lib. 13.*  
 Verba, in hunc qui sequitur modum limitant precedentia secundum inferius dicenda, *dec. 21. n. 4. & 42. lib. 10.*  
 Verba, in eutrigal' altri beni, important integratatem bonorum, *dec. 25. n. 9. lib. 16.*  
 Verbum, liberis, in substitutione appositorum, ex propria significacione absolutem facultatem disponenti in successore importat, *dec. 67. n. 10. lib. 10.*  
 Vocabulum, majoris signoris, ad dominum directum particolare, & subalternum referri potest, *dec. 5. n. 82. lib. 2.*  
 Verba, modo & forma, quibus sunt substituti masculi, representant ordinem substitutionis supra præscriptum, *dec. 26. n. 9. lib. 10.*  
 Verba, modo quo supra, sequuntur, & equiparant modum, & ordinem succedendi cum alijs fiduciocommissis, *dec. 38. n. 15. lib. 10.*  
 Verbum nationis, idem sonat, ac descendente, *decif. 21. n. 60. lib. 10.*  
 Verba, n. modo, & forma, come sequuntur, & limitant precedentia secundum inferius dicendam, *dec. 64. n. 9. lib. 10.*  
 Verba, nominatis, importat, quod gradus, qui ultra progressitur, debeat oculis corporis legi, *decif. 21. num. 34. lib. 10.*  
 Verbum ogni forte, nullam restrictionem admittit, *dec. 18. n. 2. n. 10. lib. 18.*  
 Verbum, omnia, nihil excludit, *dec. 16. n. 21. 1. lib. 10.*  
 Verba, omnes liberi, medium filios primi gradus, sed ultiores descendentes comprehendunt, *dec. 41. n. 8. lib. 10.*  
 Verba, ordine, modo, & forma infra scripta, que singula diffinitorum testatoris mentem indicant quoad subsequenter disposita, *dec. 3. n. 15. lib. 10.*  
 Verba, ordine successivo, ut supra, referantur ad ordinem succedendi, non autem refringunt fiduciocommissum ad personas nominatas, *dec. 71. n. 12. lib. 10.*  
 Verba, per lineas rediunt, non excludunt masculum ex feminis; feci si adjecit verbum, masculina, *dec. 33. n. 19. 1. lib. 10.*  
 Verba, aver riguardo, & riferentes alla persona, &c. non inducunt solam commendationem, sed obligationem restituendi ille personae, quando ita facta disponentis voluntas, *ibid. n. 14.*  
 Ex verbis indicantibus solum desiderium reffitionis bonorum inducitur fiduciocommissum, *ibid. n. 18. five fini deprecativa, five conciliari, five defederi, five commendatione, dec. 33. n. 19.* & maxime quando non sunt directa ad honoratum, sed ad gravatum, *n. 20.*  
 Verba commendativa, emissa ad præcium sinecum reffitudo, inducunt necessitatem restituendi tali persona commendantem, *ibid. n. 22.*  
 Verba, non potest non preferentur ordinem succedendi conformatioem exclusivum vulgaris contente in compendio, *dec. 53. n. 14. lib. 8.*  
 Verba promissio, supponit precedentem interrogationem, *dec. 7. n. 3. lib. 8.*  
 Verba, pro omni, & quacumque actione, si competente, nihil ultra extenduntur; quam juxta titulum expremunt, *dec. 43. n. 3. lib. 12.*  
 Verba, quodcumque, utpote complectens omnia tempora continet compendioiam includentem fiduciocommissariam, *dec. 47. n. 5.*  
 Declarata, ut n. 6. lib. 10.  
 Verba, restituere, dare, & confignare, tantum verificari possunt in his, que non possidentur, sed recuperari pretenduntur, *dec. 80. n. 9. lib. 10.*  
 Verba, retrovenire, injunctum cum cessione iurium, importat veram translationem iurium, non extinctionem, *decif. 1. n. 2. lib. 8.*  
 Verba, salvo fiduciocommissio, cui omnia subiecta remanere intelligenti, importat repetitionem, & approbationem fiduciocommissi, *dec. 16. n. 16. lib. 10.*  
 Verba, salvo però se pentito specialmente rivocari, non importat derogationem futurorum disponentium, *dec. 81. num. 3. & dec. 82. n. 2. lib. 10.*  
 Verba, se ve ne farano, includunt tempus futurum, & successivum, *dec. 70. n. 8. lib. 10.*

Verba, come sopra, sunt relativa dispositionis superioris facta, non autem dispositionis diversæ, *ibid. n. 32.*  
 Verbum, gradus, denotat ordinem succedendi de uno in alium proximum descendente, *ibid. n. 35.*  
 Verba, sponte de gradu, debent intelligi verè, & non ficte, *ibid. n. 38.*  
 Verba dispositionis sunt referenda ad illos, de quibus ipsa loquitur, non ad eos, de quibus mentio non habetur, *dec. 88. n. 43. lib. 10.*  
 In dispositione hominis debent verba accipi in sensu naturali, & non ficto, *dec. 87. n. 73. lib. 10.*

## VERISIMILITUDO, VERISIMILE.

Verisimilitudo multum confortat erudendum veritatem contentorum in scriptura, *dec. 5. n. 5. lib. 9.*  
 Verisimilitudo est species veritatis, *dec. 33. n. 8. lib. 16.*

## VERITAS, VERUM.

Ignoratur veritas ejus, quod variè accipitur, *dec. 5. n. 11. lib. 10.*

## VERSI O.

Verbo pecuniae dicitur probata si creditor appareat dimisissus, & non prohabet solutio ex diversis pecuniis, *dec. 22. num. 13. lib. 7.*

Verbo pecuniarum secundi census in extinctionem primi deducitur ex vicinitate actuum inter impositionem secundi census ad effectum exigendum primum, & primi extinctionem, *dec. 4. n. 9. lib. 8.*

Verbo pecuniae in causam negotii probatur, quoties cum ea collatit fasce damlos creditores negotii, *dec. 25. num. 10. lib. 8.*

## V I A.

Viam ferro aperiens quis dicitur per contraria transfeundo, *dec. 20. n. 2. lib. 8.*

Via melior ex antiquis est eligenda, *dec. 24. n. 46. lib. 15.*  
 Jus familiaritatis collitum ex auctum multiplicante, & ex praambulo titulo, reservationis transitus, ac vice, *decif. 3. n. 8. & 13. lib. 4.*

Via per fundum alterius non est permitta vicino, nisi soluto pretio, & quod vicinus magnum non pariat detrimentum, *dec. 3. n. 10. lib. 4.*

Via, ac transitus necessarius, consetur ad portionem rai reservatus, *dec. 3. n. 21. lib. 4.*

Vide alio in verb. Res.  
 Viam ac transitus non cogitur quis emere à vicino, quando conflat, quod illi super predio vicini competit jus transfeundi, *dec. 3. n. 12. lib. 4.*

## VIA EXECUTIVA.

Via executiva non competit contra tertium, *dec. 1. num. 1. lib. 1. dec. 12. n. 9. lib. 5.*

Via executiva competit, si adiuste obligatio cameralis, & communis fuerint facultates Aud. Cam., *dec. 12. n. 2. lib. 5.*

Potest electam unam vnam non fieri variare, nisi facta renunciatione judicii prius intentati, & refectis expensis, *dec. 12. n. 3. lib. 5.*

Aliqua onera renuntiantur viam electam, & expensas reficiunt, si omne ius facta generiliter in comminatione deducunt, *ibid. n. 5.*

Præscriptio via executiva iisdem modis interrupitur, sicut cetera præscriptions, *decif. 24. n. 2. lib. 7.*

Ea fola interredit differentia inter utraque, ut præscriptio via executiva afficiat etiam cum mala fide debitoris, quod non procedit in aliis præscriptions, *ibid. n. 7.*

Adversus præscriptionem via executiva heredi competit restitutio in integrum, *ibid. n. 4.*

Via executiva agi potest in vim solidationis facta consecutiva ad contractum obligacionis camerali munici, *dec. 28. n. 1. lib. 3.*

De competentia via executiva amplius dubitari non potest, quoties signatura commitit cauam cum clauulis, si quid excedunt, *ibid. n. 4.*

Per sententiam abdicatorum vulneratur via executiva, *dec. 32. n. 5. lib. 8.*

Via executiva non competit in vim contractus initi à gravato contra substitutum, *dec. 11. n. 7. lib. 8.*

Competet tamen, si contractus bona fide est stipulatus, *ibid. n. 8.*

Competet quoque, si intercessus approbat executor teflamentari, facultatem à testatore habens, *ibid. n. 9.*

Via executiva latio tristitia annorum prescribitur, *dec. 17. n. 2. lib. 9.*

Unio

## VICARIUS.

Vicarius licet non possit confirmare donationem iuspatronatus abfque speciali commissione Episcopi, præsumitur cum ea in confirmatione processisse, si illam enunciaverit, & temporis lapsus considerabilis intercesserit, *dec. 23. n. 7. lib. 13.*

Vide in verbo *Juspatronatus.*  
 Vicarius non potest abfque speciali mandato Episcopi reservare iuspatronatus, *dec. 47. n. 10. lib. 13.*

Mandatum ramen potest ex præsumptionibus, & conjecturis probari, ad effectum sublinandi actu, *ibid. n. 11.*

Qualitas conservatoria Vicario data, exhibet potius quam tribuit eodem iurisdictione, *dec. 1. n. 17. lib. 2.*

## VICELEGATUS.

Vide in verbo *Legatus.*

## VIDUA.

Vidua suam dotem repectandi debentur usurpare à die interpellationis concurrente illius inopia, *dec. 14. n. 1. lib. 6.*  
 Sola lis inter haereses, & fideicommissarios sufficit, ad hoc ut vidua non tenetur excutere bona pro confectione sua dotis, *dec. 14. n. 8. lib. 6.*

Et vidua facit et confundit haeredi fideicommissario per cessionem iuri faciendam à muliere, *dec. 14. n. 9. lib. 6.*

## VILLA.

Villa est unitas quarundam domorum fine maris, *dec. 2. n. 4. lib. 13.*

Licentia ab Episcopo obtenta de edificando Capellam in aliquam villa, probat Capellam esse de pertineniis illius villa, *dec. 2. n. 7. lib. 12.*

Cessio universalis de villa cum omnibus iuribus, & pertinentiis comprehendit iuspatronatum, licet incognitum, & ignoratum, *dec. 2. n. 18. lib. 13.*

## VINCULUM.

Vinculi duplicitis non operantur, nisi in qualitate gradus, qui nedum debet esse pertinens, sed exclusivus alterius coparentis, *dec. 1. n. 89. de fl. success.*

Pro duplicitate vinculi proximitas spectanda est quoad personam primi acquirentis, non autem ultimi possessoris, *ibid. n. 90.*

## VIR.

Vide in verb. *Dox.*  
 Non dedecet viris ad evitandum suspicionem uxoris, domi curtidre, *dec. 12. n. 15. lib. 14.*

Vir in exigenda doce de negligencia redargui non potest, si per sepeptum tantum mentes difflerit exigere, *dec. 1. n. 8. lib. 11.*

## VITIUM.

Vitium litigiosi tollit iura tertii possessoris, & præservat viam executivam, *dec. 24. n. 2. lib. 15.*

## UNIO.

Unioni repugnant institutiones factae in vim presentationum, *dec. 2. n. 10. lib. 11.*

Unio subjectiva, & extinctiva tiripi omnino tollit tam efficiuntiam nomen & titulum Ecclesie, unitæ, eamq; reddit membra, & prædiū alterius, cui facta est unio, *dec. 4. n. 4. lib. 11.*

Nihil magis repugnat unioni extinctivæ, quam collatio, *ibid. n. 5.*

In Ecclesia unita cum unione extinctiva nec valet provideri de redere ministrum datu vacatio, *ibid. n. 9.*

Per unionem in Ecclesiæ privilegia illius non extinguuntur, sed transfrant in eam, cui facta est unio, *dec. 66. n. 23. lib. 13.*

Unio beneficii ex quibus principaliter facta est unio, *dec. 3. n. 9. lib. 12.*

Unio regum principalis Ecclesiæ efficit, ut qualibet Ecclesia remaneat in suo statu, & onore, quamvis ambe subint, & regantur ab uno Episcopo, *dec. 11. n. 6. lib. 3.*

Unio

## Index MATERIARUM.

Unio quod sit æquæ principialis, quando de contrario non constat, colligitur ex conjecturis *ibid. n. 7.*  
Ante unionem quando utraque Ecclesia habet Episcopum, & dicessim, atque ambo erant in dignitate, & honore pari, conjectur, quod unio fuerit æquæ principialis, *ibid. n. 8.*  
Pontifex si in unione Ecclesiarum demandavit quod Episcopus se denominare deberet primo loco Episcopum illius Ecclesie, in cuius territorio tunc deget, & actum expleret signum evidens, quod unio est coequalis, *ibid. n. 9.*

## UNIVERSALITAS.

Corpus genus est, quod de per se universalitatem importat, *dec. 25. n. 5. lib. 9.*  
Esti adiutorius species, vel exprimatur partes simul cum verbis totalitatem praesertim, important probationem Falsidie, *ibid. n. 6.*  
Vide in verb. *Falsidie.*  
Quilibet universalis potest liberè suas res administrare, & redemptione rationum explore fine interventu procuratoris jurisdictionis, itante praesertim antiqua conuentudine, *dec. 3. n. 4. lib. 3.*  
Fallit in terminis Bullæ boni regiminis, *ibid. n. 5.*

## VOCATIO.

Per substitutionem filiorum nasciturorum potest induci vocatio neponum, non verò aliorum descendientum, *dec. 21. n. 15. lib. 10.*  
Ex vocatio activa defini non potest vocatio passiva, *dec. 39. n. 7. lib. 10.*  
Limita, quoties constet de voluntate testatoris constituendi fideicommissum perpetuum, *ibid. n. 8.*  
Vocatio gradualis importat perpetuum, & absolutum fideicommissum, *dec. 39. n. 14. lib. 10.*  
Vocatio proximiorum in defensione aliquum prius vocatorum denotat testatoris præcogitata extinctionem linearum præclarorum, *ibid. n. 16.*  
Vocatio facta in capu, quo aliquis nollet acceptare hæreditatem, dicitur vulgaris, non fideicommissaria, *dec. 46. n. 1. lib. 10.*  
Ita ut eveniente casu defensionis, omnes ulteriores substitutions relictio remaneant, *ibid. n. 2.*  
Limitatur, quoties constat de contraria voluntate testatoris ex opere per perpetuum, & successivum fideicommissum, *ibid. n. 2.*  
Vocatio facta de extero denotat fideicommissum favore omnium descendientum, *dec. 46. num. 20. lib. 10.*  
Vocationis perpetuas faciliter inducunt, si agatur de jure honoris, *dec. 12. n. 20. lib. 12.*  
Vocatio facta sub nomine collectivo, vulgaris reputatur, etiam si vocetur proximus, aut primogenitus, vel maior natu de familia, *dec. 22. n. 2. lib. 16.*  
Et ab hac sententia non recedit, nisi adit verba vel conjectura pro perpetuitate fideicommissi, *ibid. n. 3. & 4.*  
Conjectura verò debet esse urgentissime, si agatur de extendendo fideicommissu favore transversalis, *ibid. n. 5.*  
Et relipicere debent camdemmet substitutionem, de qua tractatur, *ibid. n. 6.*

## VOCATUS.

Collectivo nomine vocati, activè, non passivè vocati censentur deficitibus dicti nominibus perpetuitatem temporis importanter, *dec. 21. n. 14. lib. 10.*  
Qui vocati non fuerint in parte dispositiva, comprehendunt non possunt in parte conditionali, *dec. 24. n. 5. lib. 10.*  
Limita, si verba conditionis magis latè patent, & contineant personas diversas ab expressis in dispositiva, *ibid. n. 6.*  
Vocati in tertia substitutione, non dicuntur invitati, nisi in causa, quo pertinet secunda substitutio, *dec. 28. n. 2. lib. 10.*  
Collectivo nomine vocati, censentur substituti per vulgarem, non per fideicommissariam, *dec. 47. n. 1. lib. 10.*  
Recessum ab hac regula faciunt formæ verba tractu faciunt temporis importanter, *dec. 47. n. 2. lib. 10.*  
Vel conjectura voluntatem testatoris includendi fideicommissum, *ibid. n. 3.*  
Ultimus vocatus potest de bonis testatoris liberè disponere, *dec. 57. n. 1. lib. 10.*  
Collectivis verbis vocati dicuntur substituti per vulgarem, *dec. 67. n. 3. lib. 10.*  
Vocati nomine appellativo, verè & propriè includuntur sub verbis, supra nominati, *dec. 70. n. 16. lib. 10.*  
Collectivo nomine vocati succedunt in stirpes, & non in capita, *dec. 42. n. 7. lib. 13.*

## VOLUNTAS.

Voluntas etiam reprehenditur ex non facto, *dec. 49. n. 10. lib. 9.*  
In claris non admittitur quælibet voluntatis, *dec. 8. n. 11. lib. 10.*

## Index MATERIARUM.

Data contraria voluntate contrahentium, verba directa oblit quantur, & induant gravamen relictionis, si non ex vi verborum ex volito tamen disponentium, *dec. 11. n. 11. lib. 10.*  
Voluntas non trahitur ad incognita, *dec. 33. n. 11. lib. 11. dec. 2. n. 9. lib. 14.*  
Voluntas absque scientia non datur, *dec. 68. n. 33. lib. 13.*  
Voluntas declarat etiam ex actibus nullis, *dec. 4. n. 27. lib. 16. & dec. 13. n. 9. lib. 10.*

## ULTIMA VOLUNTAS.

Vide verb. *Testamentum. Testator.*  
Testatoris voluntas, non subtilis natura verborum, & dictio speciei debet, *dec. 21. n. 2. lib. 10.*  
Voluntas testatoris est pro lege servanda, *dec. 61. n. 10. lib. 10.*  
Voluntas testatoris, sive si voluntas anomala, mixta, vel media semper est servanda, *dec. 29. n. 9. lib. 13.*  
Voluntas testatoris individua præsumuntur, & propteræ jura successionis scindunt non debent, *dec. 18. n. 6. lib. 11.*  
Ad interpretandum testatoris voluntatem magis attenduntur istius opinio, quam veritas, *dec. 20. n. 6. lib. 8.*  
Semper juxta voluntatem testatoris est judicandum, *dec. 6. n. 8. lib. 10.*

Observantia bene potest defuncti interpretari voluntatem, *dec. 23. n. 11. lib. 10. dec. 41. num. 12. lib. 13.*  
Voluntas conservandi bona cum prohibitione alienationis cludit perpetuitatem fideicommissi, *dec. 37. num. 14. lib. 10.*  
Intentio testatoris explicata in actu proportionato substitutioni certis aliis incidentibus est præferenda, *dec. 57. n. 9. lib. 10.*  
Ad interpretandum testatoris voluntatem ipsa dispositionis pars, super qua disceptatur, præcipue est attendenda, *dec. 70. n. 13. lib. 10.*

Ex diversitate rationis circa modum disponendi arguitur præcipua voluntatis interpretatio, *dec. 81. n. 17. lib. 10.*  
Ad interpretandum testatoris voluntatem non valet consuetudo particularis, i.e. generalis, *dec. 84. n. 32. lib. 10.*  
Voluntas testatoris in ultimis voluntatibus totum operatur, & pro lege habetur, *dec. 47. n. 13. lib. 13.*  
Publicè expediri supremum morientis judicium exitum habere, *dec. 19. n. 1. lib. 16.*  
Omnis est sumenda interpretatio, ut excludatur voluntatis mutatione, *dec. 26. n. 8. lib. 16.*  
Voluntas disponentium principalius est attendenda, & ad illius tenore verba sunt interpretanda, *dec. 8. n. 14. lib. 13.*

## V O X.

Minor pars unius vocis absorberet à majori, ita ut in confidatione non habeatur, *dec. 42. n. 8. lib. 13.*  
Vide verb. *Juripatronatus. verb. Præsentatio.*

## U S U R A.

Usura non efficitur licita nec per consuetudinem vim legis habentem, *dec. 11. n. 7. lib. 5.*

Judex semper debet inclinare pro usuraru exclusione, *dec. 8. n. 19. lib. 8.*

Usura à l. prohibita, si exigitur, non transit in dominum recipiens, *dec. 1. n. 1. de offe. venal.*

Lex nova usurarum moderatoria trahitur etiam ad negotia præterita, *dec. 1. n. 10. de offe. venal.*

Huiusmodi tamè propriofit procedit, vel quando nova constitutio reprobat ei, que cum iure divino, & naturali pugnat, *ibid. n. 11.*

Vel ubi eadem clare se explicat velle comprehendere causus præteritis, *ibid. n. 12.*

Secùs, quoties non percutit usuras omni jure damnatas; sed solidum ad excelsum moderandum fructum alias licitorum prodit, & legislatoris voluntas est dubia, *ibid. n. 13.*

## U S U F R U C T U A R I U S.

Gravamen in usufructu inducit conditionem ex die, & estimatur ad augendam legitimam, *dec. 31. n. 20. & 21. lib. 9.*

Usufructus in dorem assignatus regulatur pro confititione capitalis restituendi ad terminos l. hæreditatum, ff. ad l. falsidiam, *dec. 1. n. 5. lib. 11.*

Usufructus patri datum in bonis adventitiis, fallit stante prohibitione testatoris, *dec. 6. n. 6. & 7. lib. 4.*

Pro inducenda, prohibitione sufficiunt conjecturae à prudentis iudicio judicis approbatæ, *ibid. n. 8.*

Conjectura est, quando filius fuit gravatus ad dandum bona filii,

## Index MATERIARUM.

filii, ut de illis disponere valeant, *ibid. num. 9. & 10.*

Altera est, si testator voluerit, quod filii liberi, & ad corum voluntatis placitum frui possint, *ibid. n. 11. & 12.*

Usufructus legalis; ut prohibitus censeatur patri, requiritur prohibitory expressa, vel faltem exiguntur conjecturae necessarie, *ibid. 7. n. 7. & 8. lib. 4.*

Æquivoco non sufficiunt, *n. 9.*

Datur patri in omnibus bonis undeque ad filiam obvenit

Fallit concurrens prohibitione testatoris, *ibid. n. 12.*

Quod sufficiens expresa, vel tacita, *ibid. n. 28.*

Quod pater habeat usufructus contra voluntatem testatoris d'ipotnon fuit in l. cum oportet, C. de bon. que liber. neque:

in præcedentibus, *ibid. n. 12.*

Leges novissimæ permittentes prohibitionem usufructus paterni, sunt indefinite, & non limitantur neque etiam respectu legitimæ filii debita, *ibid. n. 14.*

Ubi testator fecit particolare legatum patri, censemtur ei prohibitus usufructus boni filio reliqui, *dec. 7. n. 29. lib. 4.*

Declarata, si legatum fuerit amplius, *ibid. n. 30.*

Contra quod sufficit quodcumque quamvis tenue legatum, *ibid. num. 31.*

Et de ratione, *ibid. n. 33.*

Quando testator mandavit reliquum solvi filio, arguitur prohibicio dicti usufructus, *ibid. n. 37.*

Ex clausula, omni meliori modo, idem colligitur, *ibid. n. 38.*

Et de ratione, *ibid. n. 39.*

Ubi testator intelligitur ex omnibus clausulis, quibus vetita censemtur trebellianæ, & falcidæ detracitio, *dec. 7. n. 41. lib. 4.*

In hoc proposito conjectura non separatim, sed simul juncta, considerande, sunt, *ibid. n. 42.*

Et remittuntur arbitrio judicis, *ibid. n. 43.*

Pro quo habenda est ratio personarum, & de circumstantiis, *ibid. n. 44.*

Ex dilectione testatoris arguitur, quod testator non voluerit gravare filium onere usufructus, *dec. 7. n. 17. lib. 6.*

E contra excluditur pater ab usufructu, si patrem minus dilexit, *ibid. n. 46.*

Et cō magis, si cum erant amaritudinis cause, *ibid. n. 47.*

Si mater voluit unum ex filiis habere legitimam immunitum ab omnere usufructu paterni, hoc idem dicendum est de aliis,

Vide Verb. *Vir.*

## U S U S.

Usus comprobatus ab instrumentis, *dec. 5. n. 6. lib. 16.*

## U T I L I T A S. U T I L E.

In materia dividua uile per inutile non viciatur, *dec. 5. n. 14. lib. 8.*

Difensus unius, aut alterius non debet impeditre utilitatem publicam, *dec. 2. n. 5. lib. 4.*

## U X O R.

Uxor creditum non vendens uti proprium, facetur ad se non expectare, *dec. 6. n. 16. lib. 6.*

Uxor potest recusare adimplere renuntiationem promissam à matre, si ex illa remaneret enormiter leesa, *dec. 10. n. 10. lib. 6.*

Et etiam maritus excusat ob eamdem lesonem, *ibid. num. 11.*

Vix quoque in verbo *Lesa.*

Uxor sub prætextu crediti dotalis anterioris impedit non potest subfusigationem bonorum viri, *dec. 11. n. 17. lib. 6.*

Fallit, si ex titulo domini translatio posseat, *ibid. n. 18.*

Uxor heres viri per simplicem hereditatis actionem jura dotalia confundit, *dec. 11. n. 19. lib. 6.*

Et ex perceptione fructuum hæreditariorum ea consumpta confutetur, *ibid. n. 30.*

Vide Verb. *Vir.*

## F I N I S.